野田市監査委員告示第１号

令和６年度財政援助団体等監査の結果に基づいて措置を講じた旨の通知があ

ったので、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１４項の規定

により次のとおり公表する。

令和７年２月１８日

野田市監査委員 森 下 芳 夫

同 齊 藤 清 春

同 山 口 克 己

野企財第３０９号

令和７年１月３０日

野田市監査委員 森下 芳夫 様

野田市監査委員 齊藤 清春 様

野田市監査委員 山口 克己 様

野田市長 鈴 木 有

令和６年度財政援助団体等監査の結果に係る指摘事項等に対する

処置について（報告）

令和６年１２月６日付け野監第１９２号により提出された「令和６年度財政

援助団体等監査の結果について」に係る指摘事項及び要望事項に対し、講じた

処置状況について別添のとおり報告いたします。

令和６年度 財政援助団体等監査是正改善計画報告書

（1）補助対象団体に対する要望事項

（2）所管部局に対する指摘事項

要望事項 是正改善状況 区分

自家用自動車借用代に関する基準

を定められたい。

今まで県や東葛の研修等に参加す

る際に、自家用自動車を提供した会

員に借用代を支払っておりました

が、金額に関する基準が設けられて

いなかったため、今後は明確な基準

を定めることを理事会で提案し、了

承を得ております。なお、今後、速や

かに基準を作成し、理事会の承認を

いただいた上で、各支部の会員に周

知してまいります。

【野田市いきいきクラブ連合会】

処置済

実施中

検討中

未処置

指摘事項 是正改善状況 区分

年度ごとに収支決算書の比較の計

算方法が変わっているため、統一し

た計算方法を使用すること。

収支決算書の支出において、「予算

額（Ａ）」と「決算額（Ｂ）」の比較が

（Ａ－Ｂ）ではなく（Ｂ－Ａ）となっ

ている年度がありましたが、今後は

（Ａ－Ｂ）に統一して作成いたしま

す。

【高齢者支援課】

処置済

実施中

検討中

未処置

予算書において、前年度決算額と

今年度予算額を比較している。本来、

予算書は今年度及び前年度の予算額

を比較して作成されるため、次年度

から適切な予算書を作成すること。

次年度からの予算書は、今年度及

び前年度の予算額を比較して作成い

たします。

【高齢者支援課】

処置済

実施中

検討中

未処置

流用及び充当等の手続を行わずに

予算を超えて支出が行われた科目を

確認したので、財務事務の手続き及

び収支決算書の記載について適正に

執行すること。

予算を超える支出が発生する場合

には、必ず流用及び充当の手続を行

い、適正に執行いたします。また、今

年度の収支決算書から、流用等の事

項を記載する様式に変更してまいり

ます。

【高齢者支援課】

処置済

実施中

検討中

未処置

（3）所管部局に対する要望事項

要望事項 是正改善状況 区分

新型コロナウイルス感染症拡大防

止に伴い、さまざまな事業が中止を

余儀なくされてきたことで、所管部

局においては人事異動等で職員の事

業に対する経験不足が生じている。

今後も連合会と密接に連携し、年間

の事業計画の作成及び予算を編成さ

れたい。

過去の事業実施に係る資料等を十

分に確認した上で、連合会と連携し、

年間の事業計画作成及び予算編成に

取り組んでまいります。

【高齢者支援課】

処置済

実施中

検討中

未処置

手持ち現金について、現金出納簿

により複数の担当者が常時確認して

適正な管理に努められたい。

現金については、原則事務局内で

保管はせず、早急に預金口座へ入金

いたします。また、金銭の授受が発

生した際には、必ず複数の担当者で

確認し、その都度出納簿に記録する

など、適正な管理に努めてまいりま

す。

【高齢者支援課】

処置済

実施中

検討中

未処置

補助金の対象事業費について、明

確に示されていないため、今後作成

する補助金の交付要綱に明記された

い。

今後制定する補助金交付要綱にお

いて、補助金の対象事業費を明確に

してまいります。

【高齢者支援課】

処置済

実施中

検討中

未処置